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Abstrakt

Tato práce se zabývá osobností a názory zakladatele českého ekonomického myšlení

Albínu Bráfovi. Hlavním cílem je podat komplexní obraz o tomto významném českém

ekonomovi. Přibliţuje jeho osobního ţivota a sloţitou cestu, kterou absolvoval při hledání

svého teoretického východiska. Důraz je kladen na jeho pojetí národohospodářské teorie a

na jeho postoje k vybraným ekonomickým tématům. Dále je zde popsán jeho vliv na české

ekonomické školství. Závěrečná část je věnována národohospodářskému obrození, jak Bráf

označoval třetí vlnu národního obrození, jejímţ cílem bylo osamostatnění českého

hospodářství.

Abstract

This thesis deals with the personality and opinions of the founder of Czech economic

thought Albín Bráf. The main motive is to interpret comprehensive image of this important

Czech economist. It draws near his personal life and his complicated way which he went

through at searching his theoretical base. The emphasis is placed on his conception of

economic theory and his attitude towards important economic issues. Further, there is

described his influence on Czech economic education. The final section is devoted to

economic revival as Bráf marked third part of national revival whose goal was to make

Czech economy independent.
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1. Úvod

Albín Bráf zanechal svůj nesmazatelný otisk v dějinách českého ekonomického myšlení,

protoţe se zasadil o vznik soustavného ekonomického bádání na našem území. Byl prvním

česky přednášejícím profesorem národního hospodářství, proto ovlivnil řadu pozdějších

ekonomických myslitelů. Je zajímavé, ţe ač se jeho ţáci stali stoupenci odlišných

ekonomických směrů, nedali nikdy dopustit na svého učitele, kterého obdivovali, a jehoţ

teoretické názory pojali za své východisko.

Ve svých přednáškách se Bráfovi podařilo důkladně zpracovat národohospodářskou teorii.

Mezi jeho přednosti patří také to, ţe dokázal vysvětlit novou teorii srozumitelně a

dodrţovat při tom logickou posloupnost vykládaných teorií. Důraz klade na objektivní

výklad všech teorií. Snaţí se studentům poskytnout komplexní obraz o nové teorii.

Obdivuhodné jsou také jeho metodologické postupy, které při formulování ekonomických

teorií pouţívá. Také proto neměl odpůrce ani mezi svými ţáky a dokonce ani mezi

pozdějšími ekonomy. Náklonnost k Bráfovi a jeho myšlení přetrvala a dodnes je

uznávaným ekonomickým teoretikem.

Pokud Bráf některou z ekonomických teorií kritizuje, tak jen v tom případě, ţe je

vystavěna na chybných předpokladech, nebo sice stojí na dobrých základech, ale z nich

vyvozený závěr byl získán nedodrţením správného postupu. Proto si váţí všech

teoretických názorů, které byly získány korektním postupem, i kdyţ odmítá jejich závěr.

Bráf však nebyl pouze teoretikem, pokoušel se o spojení ekonomické teorie

s hospodářskou praxí. Proto také vyuţívá ekonomickou teorii jako základ pro formulování

svých postojů k aktuálním problémům hospodářského ţivota. Zabývá se moţnostmi řešení

sociální otázky, vyjadřuje se zejména k postavení dělníků a vybízí k vytváření institucí,

které by zajišťovaly jejich ochranu. Je toho názoru, ţe stát by se měl prostřednictvím

sociální politiky zasazovat o zlepšení ţivotní úrovně svých obyvatel. Vyjadřuje se i

k nápravě rakouské měny.

Hlavním zdrojem Bráfova teoretického odkazu je ucelené dílo, které vydali jeho ţáci Cyril

Horáček a Josef Gruber. V tomto díle soustředili jeho přednášky a drobnější pojednání a je

dostupné v elektronické podobě ve zlatém fondu ekonomického myšlení. Bráfem a jeho

dílem se zabývali jeho ţáci i pozdější ekonomové a současní autoři se ve svých odborných

pojednáních vrací k osobně a teoretickému myšlení toho velikána českého ekonomického

myšlení.

Cílem této práce je přiblíţit teoretické názory tohoto významného českého ekonoma. Bráf

a jeho názory nejsou pouze částí historie, protoţe jeho učení inspirovalo mnoho

pokračovatelů a některé z jeho myšlenek jsou dodnes ţivé.
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První část přiblíţí Bráfův osobní ţivot, jeho politickou činnost a jeho postoj k řešení

sociální otázky. V druhé části je zmíněno utváření jeho teoretického názoru, postoj Bráfa

k národohospodářské teorii a jeho stanovisko k významným ekonomickým teoriím. Dále

bude popsán jeho názor na hodnotu a cenu a jeho pohled na peníze a měnovou

problematiku.

Nebude opomenut ani jeho přínos k rozvoji českého ekonomického školství, kde má hlavní

zásluhu na zavedení výuky národního hospodářství na české střední i vysoké školy.

Poslední část je věnována národohospodářskému obrození, tímto pojem Bráf označuje třetí

a poslední fáze národního obrození.
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2. Ţivot a osobnost Albína Bráfa

2.1. Dětství a školní léta

Josef Gruber
1
, který se zaslouţil o sepsání Bráfova ţivotopisu, uvádí, ţe Bráf se během

svého ţivota nedostal k sepsání svých pamětí
2
a ani si nevedl zápisník. Záznamy si vedl

pouze v období svého politického působení, proto bylo moţné popsat jeho ţivotní osudy

pouze z omezeného mnoţství pramenů.

3
Albín Bráf se narodil 27. února 1851 v Třebíči v rodině úředníků. Byl nejstarším z šesti

synů svých rodičů Antonína a Marie Bráfových
4
. Dětství strávil ve Lhotě u Třebíče, kde

byl jeho otec hospodářským úředníkem ve sluţbách Valdštejnů. Později byl otec přeloţen

do Valečova u Mnichova Hradiště, proto také Albín navštěvoval obecnou školu v Bosni,

do které byly zapisovány i děti z Valečova. V roce 1861 přešel na akademické gymnázium

do Prahy, kde ještě nebyly všechny předměty vyučovány v češtině a působil zde profesor

Axamit, kterému Bráf věnoval svou vzpomínku k jeho jubileu.

Na výuku vzpomíná Bráf takto: „V čase mého vystoupení bylo jen v nejnižších třídách

vyučováno počesku. Přešedše do kvinty měli jsme ještě část výkladů německou, avšak

během tohoto roku vyučování jazykem českým rozšířeno na všechny předměty kromě

němčiny, jež nad to r. 1868 stala se předmětem nepovinným.“
5
Dále Bráf vzpomínal na

vydávání tajných časopisů
6
. Kromě toho zde ţáci z vyšších ročníků zaloţili spolek, který

se zasazoval o pěstování slovanských jazyků. Mezi činnosti tohoto spolku patřilo

nakupování knih, pořádání schůzí a Bráf se domnívá, ţe i vyučování.

2.2. Studijní období

Po ukončení studia na akademickém gymnáziu roku 1869 nastoupil Bráf ke studiu na

Právnické fakultě v Praze a současně musel vstoupit na rok do vojenské sluţby. Ve

stejném roce mu zemřel otec a jeho matka zůstala sama se čtyřmi
7
nedospělými syny. Aţ

po otcově smrti se narodil poslední syn, který se nedoţil ani prvních narozenin. Za dva

roky umírá v sedmnácti letech i třetí syn, který trpěl plicní chorobou.

1 GRUBER, Josef. První čeští universitní učitelé národního hospodářství. Praha : Všehrd, 1918.
2 K sepsání pamětí se chystal v pro něj nelehké době, kdy mu umíral jeho jediný syn.
3
Celý Bráfův ţivotopis, tedy celá 2. kapitola kromě kapitoly 2.6., vychází, pokud není uvedeno jinak, z

GRUBER, Josef. První čeští universitní učitelé národního hospodářství. Praha : Všehrd, 1918 a BRÁF,

Albín. Život a dílo : Výbor statí z politiky a samosprávy. Díl 5. Sestavili Josef Gruber, Cyril Horáček. Praha :

Vesmír, 1924. s. 270.
4 Oba rodiče pocházeli z početných rodin, otec měl pět mladších sourozenců a matka byla druhým dítětem

z devíti. Vzali se 28. května 1850.
5
BRÁF, Albín. Život a dílo : Paměti. Díl 1. Sestavil Josef Gruber. Praha : Vesmír, 1922. s. 213.

6 Bráf a jeho spoluţáci vydávali po vzoru starších spoluţáků časopis „Záboj“.
7 Jeden ze synů zemřel v dětství.
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Všechny tyto nepříznivé události vedly mladého Albína Bráfa ke snaze osamostatnit se a

nezatěţovat více rodinný rozpočet. Z tohoto důvodu se ve druhém ročníku studia stává


[…]


první pohled zdálo, ale jeho existence souvisela s opozdilostí českého národohospodářství

oproti jiným oborům. Největším problémem byla nedostatečná schopnost podnikání před

mnoţstvím kapitálu a technickou odborností. Právě podnikání bylo důleţitou oblastí, které

bylo třeba pomoci.

Jak říká A. Bráf, podnikatelský duch je moţno si osvojit při neustálém vlivu okolí, kde je

obchod a průmysl na vysoké úrovni. V Čechách takové prostředí chybělo, a tudíţ se zde

lidé nemohli naučit podnikatelským a obchodním dovednost. Proto se jiţ dříve objevovaly

snahy o to, aby se mladí lidé mohli dostat do ciziny a tam získali potřebné zkušenosti a

znalosti. Dokonce byl zaloţen i fond, který by umoţňoval mladým talentů podívat se do

zahraničí. Ti by poté vše, co pobytem v obchodních sídlech získali, po návratu mohli u nás

upotřebit.

Ovšem aţ se vznikem Národohospodářského ústavu se tyto záměry mohly uskutečnit. Sice

formálně patřil pod Českou akademii, to bylo z toho důvodu, aby dosáhl většího významu

coby veřejný ústav, ale jinak měl vlastní správu a sám se udrţoval. Cílem tohoto ústavu

bylo usilovat o zvelebení českého národohospodářství, snaţit se dosáhnout pokroku ve

výrobních technikách a zlepšit schopnost samostatného podnikání.

Podrobně byly jednotlivé úkoly Národohospodářského ústavu shrnuty do následujících

sedmi bodů:

217 Podle ŠMEJKAL, Miroslav. Ţivot a dílo národohospodáře Prof. Dr. Albína Bráfa. In Významní čeští

národohospodáři. Praha : Vysoká škola ekonomická v Praze, 1993.
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1. mapovat stav národního hospodářství a podporovat k odstranění jeho mezer a

nedostatků

2. neztrácet ze zřetele české talenty a v případě potřeby je uplatnit na místech, kde by

mohli vyuţít své schopnosti a mohli se nadále zdokonalovat

3. umoţnit mladým lidem, kteří uţ prokázali své praktické dovednosti, pobyt ve

významných obchodních sídlech, aby se utvrdili ve svých znalostech a získali

přehled o vedení podniku a osvojili si podnikatelské schopnosti, které by později

mohli vyuţít v domácím prostředí

4. vypisování veřejných soutěţí zaměřených na řešení závaţných problémů v různých

oblastech výrobní techniky

5. podávání návrhů na změny organizační struktury učilišť, které jsou důleţité

k odbornému vzdělání v oboru technické znalosti výroby nebo obchodu

6. pořádat odborné přednášky týkající se výrobní nebo obchodní techniky

7. podporovat státní a zemské správy tak, ţe vţdy bude schopen vyjádřit představu

k různým záleţitostem, které se nějakým způsobem dotýkají národohospodářského

dobra státu

Nejdůleţitějším úkolem Národohospodářského ústavu je tedy podpora technického

pokroku a vytváření vhodných podmínek pro rozvíjení podnikatelských schopností

českého národa.
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7. Závěr

Albín Bráf patří mezi zakladatele českého ekonomického myšlení, přestoţe není autorem

originální vědecké teorie. Jeho hlavním přínosem je, ţe jako první uceleně zpracoval

národohospodářskou teorii, bohuţel se však nedostal k tomu, aby ji i kniţně vydal. O to se

zasadili aţ jeho ţáci Josef Gruber a Cyril Horáček.

Bráf úspěšně zasahoval do nejrůznějších oborů lidské činnosti, ale za své ţivotní poslání si

zvolil učitelskou dráhu. Stal se prvním docentem a později profesorem, který přednášel

národní hospodářství česky. Pečlivě zpracovával své přednášky, které byly jeho studenty

velmi oblíbené. Během své učitelské kariéry ovlivnil celou další generaci českých

ekonomů. Velký vliv měl např. na Karla Engliše.

Bráf dlouho hledal své teoretické východisko. Nejprve se přikláněl k učení J. S. Milla

představitele klasické školy, později byl ovlivněn historickou školou a nakonec se přiklonil

k rakouské subjektivní škole, i kdyţ se nikdy nedokázal zcela oprostit od učení historické

školy. S ţádnou z těchto teorií se zcela neztotoţňoval. Nebyl zastáncem toho názoru, ţe by

se mělo postupovat pouze podle induktivní nebo podle deduktivní metody, ale tvrdil, ţe

nejvhodnější je pouţívat obě metody společně.

Kromě teorie se věnoval i praktickým otázkám hospodářského ţivota. Důkladně se zabýval

řešením sociální otázky. Byl toho názoru, ţe stát nese odpovědnost za ţivotní úroveň svých

obyvatel. Jeho pohled na tuto problematiku ovlivnil zejména jeho ţáka Josefa Macka.

Bráf se aktivně zasazuje o oţivení českého průmyslu. Zavedl pojem „třetí vlna národního

obrození“, jednalo se o závěrečnou a nejtěţší část obrozovacího procesu, jehoţ hlavní

cílem bylo dosáhnout hospodářské nezávislosti na okolních státech. Šlo o typicky český

problém a jeho řešení spatřoval v lásce k českému výrobku.

Bráfovo teoretické myšlení nepatří pouze minulosti, i v současné době je moţné z něho

čerpat, ač bylo formováno před mnoha lety. Samozřejmě je moţné namítnout, ţe některé

jeho závěry jsou jiţ dnes zastaralé a nelze je pouţít pro řešení současných hospodářských

problémů, také můţeme tvrdit, ţe některé teorie, o které se opírá při vytváření svých

názorů, jsou jiţ dnes zpochybněny. Přesto je pro nás jeho učení stále cenné. Náš obdiv si

zaslouţí především logická struktura jeho teorií, proto má smysl se zabývat jeho učením i

dnes.
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