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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Ačkoli téma z pohledu studentky bylo jaksi „náhradní“ po nezvládnutí
tématu /a spolupráce s konzultantem/ v loňském akademickém roce,
prokázala autorka jednoznačně schopnost zpracovat monograficky život
a dílo „otce-zakladatele“ české ekonomické vědy, profesora Albína
Bráfa, vedle Boehm-Bawerka a Schumpetera a před Mackem (ostatně
žákem A. Bráfa) největšího Moravana v našem oboru (Engliš je Slezan).

I když je to překvapivé, zřejmě o Bráfovi monograficky větší práce
v poslední době nebyla napsána. V tomto smyslu je předkládaná
bakalářská práce skutečně originální, autorka se nemohla opřít o nějaké
vzorové zpracování (není to např. x-tá práce o přípravě na euro či o
inflaci).

Pracovala přitom zcela samostatně, zodpovědně, dospěla k ucelenému
zobrazení tématu. Práce má logickou strukturu, autorčiny /snad až málo
časté/ hodnotící soudy a zařazení do širších souvislostí jsou správné. V
řadě pasáží je text popisný, což ovšem v bakalářském (zejména
historickém) projektu není v zásadě nedostatek, protože je tento fakt
vyvažován až nadbytkem dobře řazených a interpretovaných informací.

Protože jsem text průběžně recenzoval při jeho vzniku a podílel se
návrhy na jeho strukturálních i formulačních úpravách, nemám zásadní
připomínky, protože na mé četné náměty autorka smysluplně reagovala
při postupném dotváření finální podoby práce.

Doporučuji přijmout práci k obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm
"velmi dobře".

V Praze 22.1. 2010 Doc. Ing. Karel Půlpán, CSc.

Report on Bachelor/Master Thesis
Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Alžběta Jankovská

Advisor: Doc. Ing. Karel Půlpán, CSc.

Title of the thesis: Život a dílo Albína Bráfa

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 17

Methods (max. 30 points) 15

Contribution (max. 30 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 19

TOTAL POINTS (max. 100 points) 71
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 2

NAME OF THE REFEREE: Karel Půlpán

DATE OF EVALUATION: 22.1. 2010

___________________________
Referee Signature

Report on Bachelor/Master Thesis
Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Jan Vomáčka

Advisor: Prof. Josh Stilman

Title of the thesis: Financial Intermediaries and Economic Growth: Evidence from the Czech
Republic 1995–2007

DATE: 12. 2. 2009
___________________________

REFEREE‘S SIGNATURE